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Anotace

V předkládané práci shrnuji základní definice a věty úvodní části matematické
analýzy od posloupností reálných čísel až po derivace funkcí. Z probraných pojmů
a vlastností následně vytvářím mapu, která graficky znázorňuje vztahy mezi tě­
mito matematickými objekty.
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Annotation

In the present work, I summarise the basic definitions and theorems of the intro­
ductory part of mathematical analysis, from the sequences of real numbers to the
derivatives of functions. From the concepts and properties discussed, I then cre­
ate a map that graphically illustrates the relationships between these mathematical
objects.
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Úvod

Matematika je jako velká síť skládající se z navzájem propojených definic a vět.
Veškeré teorémy a pojmy, s nimiž matematici pracují, v konečném důsledku ply­
nou z několika základních axiomů teorie množin. Velká spousta matematiků při
práci s nimi nikterak nevyžaduje geometrickou představivost a vystačí si pouze
s algebraickými metodami. Naopak druhá skupina by si nedokázala provozování
matematiky bez nějakého základního znázornění vůbec představit. Matematická
skripta, s nimiž studenti pracují, samozřejmě usilují o využívání obou těchto po­
hledů. Vždy se však omezují jen na konkrétní případy, jako je např. znázornění
Rolleovy věty (viz obrázek 3.4a). Dosud jsem však nikde neviděla mapu, která by
vykreslila více vět současně a ukázala, jak na sobě navzájem závisí.

Právě tato vizualizace je cílem mé bakalářské práce. Pokusím se tedy - do­
slova - zmapovat vybrané věty matematické analýzy a graficky ukázat vztahy,
které mezi nimi panují. Zaměřím se konkrétně na úvodní kapitoly, s nimiž se stu­
denti kurzů matematické analýzy setkávají v úvodních semestrech svého studia.

Myšlenkově lze práci rozdělit do dvou nestejně obsáhlých a navzájem se pro-
línajících částí. Teoretická se skládá z předložení definic, vět, důkazů a přidru­
žených poznámek, zatímco praktickou částí rozumím protipříklady doplněné ob­
rázky a výsledné mapy. Po formální stránce má text 4 kapitoly. V první se zabý­
vám posloupnostmi, vedle definic základních pojmů se soustředím především na
limitu posloupnosti společně s nejznámějšími větami, jako je například ta Bolza-
nova-Weierstrassova. V druhé kapitole popisuji funkce, jejich limity, vlastnosti
monotonie, spojitost apod. Ve třetí části výčet úvodních partií matematické ana­
lýzy zakončím derivacemi, které umožňují formulovat tvrzení propojující dříve
vyložené vlastnosti. V poslední části vysvětlím, jak jsem postupovala při tvorbě
map.

Abychom se nezdržovali definováním základních pojmů, odvolám se na tomto
místě na skripta [1, s. 1-10], odkud jsem čerpala především. V tomto textu je
možné dohledat přesné znění definice kartézského součinu, relace, uspořádání,
uspořádané množiny, prostého zobrazení, bijekce, reálného čísla, intervalu nebo
třeba grafu. Protože platnost spousty vět závisí na pomocných lemmatech, poklá­
dám za důležité zmínit lemmata přímo v textu u příslušných vět. Jejich důkazy
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ÚVOD 2

jsem ale kvůli plynulosti textu vynechala, což vynahradím alespoň tím, že pod
nimi uvádím odkaz na zdroj, ve kterém je důkaz k dispozici.

Na závěr bych chtěla dodat, že si v práci a výsledných mapách rozhodně ne­
kladu ambice na úplnost. Existuje totiž velké množství dodatečných tvrzení a
vlastností, které v práci nezohledňuji. M ý m cílem však není podat vyčerpáva­
j ící výčet odlehlých partií analýzy, nýbrž pokrýt tu její část, se kterou se běžně
studenti naší fakulty setkávají.

Přehled použitého značení

Pro snazší orientaci v textu uvádím přehled a popis symbolů, které se v práci vy-
skytují.

N množina přirozených čísel
Z množina celých čísel
Q množina racionálních čísel
i množina iracionálních čísel
R množina reálných čísel
R* množina reálných čísel rozšířená o symboly ±
C množina komplexních čísel
ď(xo) okolí bodu XQ

epsilonové okolí bodu a
MZ = 1 posloupnost reálných čísel

3

Kapitola 1

Posloupnosti

Abychom mohli pokročit k vlastnostem posloupností, které nás zajímají přede­
vším, je třeba nejprve definovat základní pojmy. Síla matematické analýzy stojí
na popisu a práci s nekonečně malými veličinami. S tím úzce souvisí vztah mezi
body, které se nacházejí v nějakém blízkém sousedství, resp. okolí.

Definice 1.1. Je-li dáno e > 0, pak množinu všech řešení soustavy nerovnic v M

a — £ < x < a + £

budeme nazývat £-okolím bodu a. V některých případech budeme místo uvede­
ných nerovnic využívat úspornějšího zápisu pomocí symbolu 0. Tzn. že okolí
bodu a budeme značit ď£(a), případně jen @{á), pokud neuvažujeme konkrétní
hodnotu e.

Definice 1.2. Posloupností nazýváme zobrazení a:N — > M. Je-li M — M. hovoříme
o posloupnosti reálných čísel, je-l i M — C hovoříme o posloupnosti komplexních
čísel. Celou posloupnost pak zapisujeme {an}™=l, hodnoty posloupnosti obvykle
namísto a(n) značíme an, přičemž pro konkrétní n nazýváme an n-tý člen posloup­
nosti.

Grafem posloupnosti pak není nic j iného, než izolované body. V této práci se
budeme zabývat pouze posloupnostmi čísel reálných. V následujícím textu tudíž
nebudeme tento přívlastek explicitně zmiňovat.

Mez i nejjednodušší vlastnosti posloupností patří popis toho, jak se chovají, tj.
zda s rostoucími hodnotami n G N rostou také jejich hodnoty a(n) G M apod.

Definice 1.3 (Vlastnosti posloupností). Posloupnost an se nazývá:

rostoucí, jestliže an < an+\ Wn G N ,
klesající, jestliže an > an+\ Wn G N ,
nerostoucí, jestliže an > an+\ Wn G N ,
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KAPITOLA 1. POSLOUPNOSTI 5

neklesající, jestliže an < an+\
monotónní, jestliže je nerostoucí, nebo neklesající,
ryze monotónní, jestliže je rostoucí, nebo klesající,
shora omezená, jestliže 3 U G M takové, že an < U V n e N ,
zdola omezená, jestliže 3 L e R takové, >L V n e N ,
omezená, jestliže je omezená shora i zdola.

1.1 Limita posloupnosti
Ústředním nástrojem matematické analýzy je limita, proto nyní uvedeme její de­
finici.

Definice 1.4. Nechť je dána posloupnost {an}™=l a číslo A e K . Řekneme, že
posloupnost {an}™=l má vlastní limitu A, jestliže platí:

V e e R , e > 0 3 n 0 e N tak, že V n e N , n > no : \an-A\ < e.

Jestliže má posloupnost {an}™=l vlastní limitu A, ř íkáme, že konverguje, a zna­
číme l im an—A.

n—>°o

Řekneme, že posloupnost {an}™=l má nevlastní limitu +°° , resp. — °°, jestliže
platí:

V A e 1 3 n 0 e N tak, že V n G N , n > no : an > A,
resp.

V A e 1 3 n 0 e N tak, že V n G N , n > no : an < A.

Jestliže má posloupost {an}™=l nevlastní limitu +°° , resp. — °°, ř íkáme, že po­
sloupnost diverguje a značíme l im an — +°° , resp. l im an — Existuje ještě

třetí možnost, a to taková, že posloupnost neustále kmitá mezi různými hodno­
tami. Takovou oscilující posloupnost však budeme rovněž označovat jako diver­
gentní.

Nyní se j iž podíváme na jednotlivá tvrzení o posloupnostech, která se týkají
vztahu mezi konvergencí, divergencí, omezeností, neomezeností posloupnosti a
její limitou.

Věta 1.5. Každá posloupnost má nejvýše jednu limitu.

Důkaz. Pro spor předpokládejme, že existuje posloupnost {an}™=l, která má dvě
různé limity. Tedy l im an — A , l im an — B, kde A , fieRaA^fi. Bez újmy na

obecnosti předpokládejme, že A < B (analogicky lze dokázat pro A > B).
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Podle definice víme, že:

V e > 0 3nA G N tak, že V n > nA : | a B < £)

V e > 0 3 « b e N tak, že V n > «b : |a„ - 5 | < e.

Pro každé e položme no = max{nA,nBJ. Pro všechna e, tedy i pro e = a pro
nějaké & G N , k > no platí |A — < a |5 — < ^ y ^ , což znamená, že
vzdálenost od bodu A i od bodu B je menší, než polovina vzdálenosti těchto

[…]

mapy. V této kapitole stručně zmíním postup, který jsem použila.

Nejprve jsem vybrala vhodné věty z celé práce a zobrazila je graficky. Všechny
tyto věty mají tvar relace implikace (jednostranné či oboustranné), díky čemuž lze
v každém tvrzení oddělit předpoklady od důsledků a vyplnit prostor mezi nimi
šipkou znázorňující, že je-li splněn výchozí fakt, pak je splněn i fakt z toho ply­
noucí. K napsání textů jsem využila program GeoGebra, přičemž k samotnému
sestavení map mi posloužil program Inkscape, který je vhodný pro práci s vek­
torovým obrazem, tzn. veškeré objekty jsou definovány pomocí vektorů a bodů,
a se kterým jsem se seznámila během kurzu Počítačové grafiky (PPCGR) . Ještě
v samotném textu práce jsou uvedeny příklady k větám formulovaným jako im­
plikace. Tyto příklady uvádím proto, abych ukázala, proč daná věta nemůže platit
ve tvaru ekvivalence. Každá tato posloupnost či funkce tedy graficky znázorňuje,
proč jsou šipky ve schématech pouze jednosměrné. K vytvoření grafů příkladů
jsem rovněž použila program GeoGebra.

Na závěr si dovolím dodat poznámku o způsobu, jak se lze v mapách ori­
entovat. Jednotlivé pojmy a vlastnosti matematické analýzy jsem se pokusila do
prostoru vhodně rozmístit a přidat příslušné šipky. Ty jednostranné znázorňují
směr implikací mezi jednotlivými pojmy. Oboustranné šipky pak symbolizují re­
laci ekvivalence. Pokud v některých místech plyne důsledek z více předpokladů,
směřují od každého předpokladu šipky, které se spojí v symbolu "+" a až poté
společně vedou k závěru.
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Závěr

Matematická analýza je pro studenty úvodních ročníků vysoké školy většinou
zcela novou oblastí. Troufám si tvrdit, že jen málokdo z nich se na střední škole
setkal s diferenciálním počtem, a pokud ano, pak nanejvýš v některých aplikacích.
Může být proto dost obtížné pochopit samotné věty, natož si pak vytvořit určitý
nadhled o jednotlivých vztazích napříč jednotlivými kapitolami. Cílem mé práce
bylo sestavit schémata pro základní tvrzení matematické analýzy a pokusit se tak
tyto vztahy znázornit. Výsledné tři mapy lze najít v příloze bakalářské práce.

Při tvorbě map jsem postupovala tak, že jsem se pokusila především vyložit
všechny relevantní pojmy, definice a věty s důkazy. Kapitoly práce na sebe nava­
zují a prolínají se, nutno proto podotknout, že mapy nejsou jednoznačně uspořá­
dány dle kapitol práce. Mnohdy jsem byla kvůli úplnosti nucena uvést i takové
věty či lemmata, které nakonec nejsou ve schématech zohledněny, protože slouží
jen jako pomocná tvrzení a netvoří kostru samotné vizualizace. Pokud jsem v
textu narazila na větu ve tvaru implikace, doplnila jsem j i vlastním příkladem,
který ukazuje, proč v daném místě nemůže platit ekvivalence. Tyto posloupnosti
a funkce rovněž doprovází grafy vytvořené v programu GeoGebra.

Jak jsem již zmínila, ne všechny tvrzení jsou ve schématech zohledněny. Ty­
pickým příkladem jsou věty o střední hodnotě. Ty se do určité míry svou formu­
lací vymykají ostatním větám. Jejich předpoklady či závěry se nedají dost dobře
skloubit s předpoklady či závěry vět ostatních, což by znamenalo, že by tyto im­
plikace stály stranou od celé mapy a nijak se s ostatními pojmy nespojily. Proto
jsem je do schémat nezařadila.
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Příloha

Příloha č . l : Posloupnost
Příloha 5.2: Funkce
Příloha č.3: Derivace

Posloupnost Příloha č. 1

vybraná posloupnost má limitu lim a„k — A
k—>oo 4

A je h r o m a d n ý bod

je k o n v e r g e n t n í

splňuje Bolzanovo-Cauchyovo kritérium

má limitu lim an = A
n—>oo

lze vybrat podposloupnost,
která má nevlastní limitu

lze vybrat konvergentn í podposloupnost

Funkce Příloha č. 2

má v bodě XQ v lastní limitu L je spojitá v bodě XQ

limita L v bodě x$ zprava
= limita L v bodě XQ zleva =
= L

je omezená na okolí bodu XQ

má vlastní derivaci v bodě XQ

je spojitá v bodě XQ zprava a zleva

je diferencovatelná na intervalu / je konkávni na intervalu /

je rostoucí na intervalu /

je spojitá na intervalu /

je omezená na intervalu /

má inverzní funkci, která je rostoucí
a spojitá na intervalu f(I)

je konvexní na intervalu /

nabývá maxima a minima na intervalu /

\ 7

nabývá všech hodnot mezi maximem a minimem na intervalu /

Derivace Příloha č. 3

f'(x0) > 0 </j K> klesaj íc í v b o d ě

rostouc í na intevalu I klesaj íc í na intevalu I

XQ

ľ M < p ) < ^ > rostouc í v b o d ě

v bodě XQ je lokální extrém /'W < 0

f'(x0) existuje a f'(x0) = 0

rostouc í v každém bodě intervalu 7 klesaj íc í v každém bodě intervalu I

existuje f"(x0)

v bodě XQ je ostré lokální minimum

bod XQ je inflexní bod

má vlastn í prvn í derivaci v bodě XQ

V
derivace v bodě xo zprava

= derivace v bodě x$ zleva

v bodě XQ je ostré lokální maximum

f"(xo) neexistuje,

nebo f"(x0) = 0

f"(xo) > 0

konvexn í zleva, konkávn í zprava
(nebo naopak)