Posudek oponenta diplomové práce

Název: Grafické zobrazení vztahů mezi základními prvky matematické analýzy

Autor: Veronika Havlátová

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Borůvková

Předložená bakalářská práce ukazuje možnosti grafického znázornění logických vztahů mezi různými pojmy z oblasti diferenciálního počtu funkcí jedné proměnné.

K práci mám tyto konkrétní připomínky:

- Chybí mi zde vysvětlení, jaký je vztah mezi pojmem diferencovatelnosti funkce v bodě a existencí vlastní derivace funkce v bodě. Pak by třeba bylo vidět, že Věta 3.10 je důsledkem Věty 3.5.
- Příklad 3.19 je trochu zvláštní. Funkce f má přece v bodě 1,5 neostrý lok. extrém. Předchozí Věta 3.18 mluví obecně o lokálních extrémech funkce.
- Příklad 3.22.: Věta 3.20 netvrdí, že pro jakékoli $\delta > 0$ bude derivace záporná vlevo od bodu x_0 a analogicky vpravo od bodu x_0 .
- V Definici 3.25 se definuje pojem ryzí konvexity resp. konkávnosti na intervalu. Důsledek 3.30 mluví o ostré konvexitě/konkávnosti. To jsou totožné pojmy?
- Příklad 3.33.: chybí mi zde důkaz faktu, že funkce nemá v nule inflexní bod. Mimochodem, nestačilo vzít funkci $f(x) = x^4$ v nule ?
- Příloha, schéma "Funkce": jaký druh intervalu je interval I?
- Příloha, schéma "Derivace": k vlastnosti "v bodě x_0 je ostré lokální minimum" vedou předpoklady tyto předpoklady dle schématu: "je spojitá v bodě x_0 , " $f'(x_0)$ existuje a " $f'(x_0) = 0$ a " $f''(x_0) < 0$."." Poslední předpoklad je špatně a má zde být opačná nerovnost a dále předpoklad o spojitosti je nadbytečný neboť tato podmínka plyne z existence vlastní derivace v bodě.

Jinak protipříklady jsou až na poslední Příklad 3.35 ne tak zajímavé.

Po formální stránce nemám co vytknout této práci. Uvítal bych tedy více zajímavějších protipříkladů, které by byly podrobněji vysvětleny na úkor citování důkazů vět, které se snadno dohledají v jakékoli slušné učebnici matematické analýzy pro 1. ročník.

Pro obhajobu navrhuji, aby autorka vysvětlila podrobněji vztah mezi diferencovatelností funkce v bodě a existencí vlastní derivace v bodě. Dále bych chtěl slyšet přesněji, co znamená symbol $df(x_0)$ v Definici 3.3.

Závěrem lze říci, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a tedy ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 11.8.2021

doc. Mgr. Dušan Bednařík, Ph.D.